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EDITORIAL

Drejt një të Ardhmeje të sigurt për fëmijët tanë!
Ky është misioni i kolegjit “Turgut Ozal” në 30 vite përvojë në arsimin jopublik në 
Shqipëri. Ne përpiqemi që nxënësit tanë të mësojnë me metodat më të mira dhe 
më bashkëkohore, duke sjellë në shkollën tonë të rejat më të fundit të shkencës dhe 
teknologjisë në funksion të të nxënit dhe ecurisë së procesit mësimor. Po jo vetëm kaq, 
nxënësit tanë formohen në të gjitha fushat e jetës, sepse mbi të gjitha misioni i një 
shkolle është edukimi dhe formimi i nxënësve të saj, për t’i bërë ata, qytetarë të denjë 
të vendit dhe të botës.
Të mësuarit ose të nxënët, pa dyshim që është parësori në këtë mision, por 
për të qenë një qytetar i denjë, nuk mjaftojnë vetëm dijet e marra në 
mënyrë mekanike, por përfshirja e nxënësve në gjithë procesin e 
të nxënit, duke qenë ata në qendër të këtij procesi.
Në këtë buletin pasqyrohen aktivitetet dhe veprimtaritë e 
zhvilluara gjatë periudhës së parë të vitit shkollor  
2024-2025 dhe fokusi ynë janë gjithmonë nxënësit. 
Fotot, aktivitetet dhe shkrimet në këtë buletin 
tregojnë se në shkollën tonë fëmijët janë në 
qendër, sepse fëmijët janë ata që i japin shtysë 
shoqërisë për t’u zhvilluar dhe ecur përpara.
Risitë teknologjike në mësimdhënie, zhvillimi 
profesional i mësuesve, programet festive, 
vizitat nëpër institucione, olimpiadat, 
konkurset kombëtare e ndërkombëtare, 
udhëtimet brenda e jashtë vendit, klubet 
sipas prirjeve të nxënësve, veprimtaritë për 
javët e ndryshme shkollore, veprimtaritë 
humanitare të klubit të Ndërgjegjësimit, 
si dhe shumë aktivitete të tjera, kanë marrë 
hapësirën e tyre në këtë buletin.  Aktivitetet 
e zhvilluara janë vërtet të shumta, por, mbi të 
gjitha, ato janë plotësim i kërkesave për të pasur 
një brez nxënësish të ditur dhe të mbrujtur me të 
gjitha cilësitë që kërkon shekulli XXI.
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Explore

RISI DHE TEKNOLOGJI

First Lego League është një konkurs i zhvilluar në robotikë, 
i cili u jep nxënësve tanë mundësinë për të përmirësuar 
aftësitë e tyre teknologjike, duke i përballur ata me 
probleme të ndryshme, që duhet të zgjidhen me anë të 
kodimit dhe punës në grup. Ky konkurs u zhvillua për herë 
të katërt në ambientet e shkollës sonë. Tema sipas së cilës u 
bazuan sfidat e këtij viti, ishte “Submerged”. 
Pjesëmarrja në konkursin Lego League është e ndarë në 2 
kategori;
Explore - për nxënës të klasave 1-5
Challenge - për nxënës të klasave 6-10
Finalistët e këtij viti kanë mundësinë të konkurrojnë në 
Greqi, e më pas në Amerikë. 
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Challenge
FIRST LEGO League Challenge është një garë 
ndërkombëtare për nxënës të moshës 9–16 vjeç, ku 
ekipet hartojnë, ndërtojnë dhe programojnë robotë 
LEGO për të zgjidhur misione të ndryshme në një 
fushë gare. Përveç sfidës teknike, ata zhvillojnë 
edhe një projekt inovativ lidhur me një temë 
reale të caktuar çdo vit, duke nxitur kreativitetin, 
bashkëpunimin dhe zgjidhjen e problemeve.
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Sukses ndërkombëtar i shkollës sonë!

Nxënësit tanë Nigi Xhaferraj, Ditrin Hysa,  Vikent Sinamati  dhe Mattias Çeka kanë përfaqësuar 
denjësisht shkollën dhe vendin tonë, në finalen botërore të konkursit “InfoMatrix”, i cili u zhvillua në 
Rumani në muajin maj!
Në këtë garë prestigjioze, nxënësit tanë, konkurruan me  nxënës nga 20 shtete të ndryshme të botës, 
ku para jurive u prezantuan gjithsej 186 projekte. Në këtë mori garuesish,  nxënësit tanë u dalluan në 
kategorinë LEGO SUMO, duke u vlerësuar me medalje Gold dhe Silver!
Ky sukses është fryt i pasionit dhe punës së palodhur të nxënësve tanë, si dhe i mësuesve mentorë që 
i kanë udhëhequr me përkushtim. Shkolla jonë është thellësisht krenare që mbështet dhe inkurajon 
talentet e reja në teknologji dhe inovacion!
Urime kampionëve tanë – Jeni frymëzim për të gjithë!

INFOMATRIX
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LITTLE
STAR 

Little Star  
Fëmijë nga kopshte të ndryshme të qytetit të Tiranës 
morën pjesë në Festivalin e Parashkollorit  “Little Star”, 
organizuar nga shkolla “Turgut Ozal”.
Në këtë aktivitet plot buzëqeshje dhe emocione, 
vogëlushët jo vetëm që testuan njohuritë e tyre në 
gjuhë shqipe, matematikë dhe dituri natyre, por edhe 
u argëtuan me lojëra të ndryshme.  
Në përfundim, të gjithë u vlerësuan me medalje 
dhe certifikata për pjesëmarrjen, ndërsa fituesit me 
çmimet përkatëse.  
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ASEF SCIENCE

Natural Science

Në ASEF Science (Albanian Science & Engineering 
Fair)  zhvilluar gjatë muajit shkurt në kolegjin  
“Turgut Ozal” Tiranë, nga shkolla jonë u realizuan 
rreth 200 projekte nga klasat e pesta deri te 
klasat e 9-ta dhe ishin pjesëmarrës rreth 300 
nxënës.  Projektet u ndanë sipas tre kategorive 
kryesore, Natural Sciences, Computer Sciences 
and Visual Arts dhe në 16 nënkategori, si: Biology 
& Engineering,  Mathematics, Industrial Design, 
Physics & Engineering, Installation Art, Chemistry & 
Engineering, Lego Line Follower, Lego Sumo etj.
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World Scholar’s Cup

Scholar’s Cup është një konkurs në gjuhën angleze që zhvillohet në disa vende të botës. Tashmë ky 
konkurs zhvillohet për të disatin vit edhe në Tiranë në kolegjin “Turgut Ozal”. 
Ceremonia e hapjes së World Scholar’s Cup në kolegjin “Turgut Ozal” ishte e mbushur me emocion 
dhe atmosfera e krijuar ishte plot ngjyra dhe frymëzim.
Kategoritë janë Junior dhe Senior mbi 14 vjeç. Konkursi zhvillohet me tre faza konkurrimi:Shkrimi i 
një eseje, zhvillimi i një testi dhe debati. 
Përmes këtij konkursi, nxënësit zhvillojnë aftësitë e debatit dhe të shkruarit të një eseje në një 
ambient miqësor dhe frymëzues, që është një eksperiencë e vërtetë frymëzuese dhe sfiduese për ta.
Nxënës të kolegjeve “Turgut Ozal”, morën pjesë në këtë konkurs që zgjati dy ditë dhe u vlerësuan me 
certifikata dhe medalje. 
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TAKIME DHE BISEDA
Takim me Znj. Sonila Strakosha

Takim me znj. Xhulieta Muçollari, përfaqësuese e Kryqit të Kuq

Përgjatë pushimeve të dimrit, nxënësit e klasave të treta, kanë realizuar aktivitetin e sfidës së Mirësjelljes 
në Familje. Fëmijët zbatuan për çdo ditë kalendarin udhëzues, i cili përmbante nga një veprim mirësjelljeje 
për t’u realizuar së bashku me pjesëtarët e familjes.
Pas pushimeve ata dorëzuan kalendarët e ngjyrosur sipas veprimeve të kryera dhe sipas tyre, u 
përzgjodhën dhe fëmijët fitues të kësaj sfide, të cilët u vlerësuan me certifikatën e këtij aktiviteti.
Një surprizë e veçantë për fituesit ishte dhe takimi me shkrimtaren e mirënjohur të librave për fëmijë dhe 
të rinj Znj. Sonila Strakosha, prej së cilës ata dëgjuan shumë këshilla të vyera lidhur me rëndësinë e vlerës 
së MIRËSJELLJES.

“Së bashku, synojmë të ndërtojmë ura solidariteti dhe shërbimi ndaj komunitetit!”
Nxënësit e Top Scorers patën kënaqësinë të mirëpresin për vizitë znj. Xhulieta Muçollari, përfaqësuese 
e Kryqit të Kuq. Gjatë takimit, u diskutuan projektet dhe mundësitë e bashkëpunimit për përfshirjen 
e shkollës sonë në aktivitete vullnetare me këtë organizatë. Të gjithë mund të ndihmojmë për të bërë 
vepra të mira dhe të ndihmojmë për një shoqëri më të mirë.



REVISTA E SHKOLLËS | Maj 2025

Turgut Ozal

Page | 13 |

Takim me z. Arjan Rizai

Takim me znj. Erida Shkalla

Takim frymëzues për nxënësit e klasave të 9-ta!
Nxënësit patën kënaqësinë të zhvillojnë një bashkëbisedim me z. Arjan Rizaj, President i Federatës 
Shqiptare të MMA-së.
Ky takim ishte një mundësi unike për të mësuar më shumë rreth sportit të arteve marciale mikse, 
rëndësisë së disiplinës, përkushtimit dhe fuqisë së mendjes në rrugën drejt suksesit - jo vetëm në sport, 
por edhe në jetë. Faleminderit z. Rizaj për kohën, motivimin dhe shembullin që u dhatë të rinjve tanë!

Nxënësit tanë u bënë pjesë në një trajnim të veçantë mbi Soft Skills me znj. Erida Shkalla, ku u fokusuan 
në fuqinë e komunikimit përtej fjalëve. Nga gjuha e trupit te dëgjimi aktiv, ata mësuan si të kuptojnë më 
mirë të tjerët dhe si të shprehin qartë mendimet e tyre. Me ushtrime praktike dhe shembuj konkretë, ky 
trajnim i ndihmoi të ndërtojnë aftësi thelbësore për jetën e përditshme dhe të ardhmen e tyre. 
Të dish të flasësh mirë është art, por të dish të kuptosh dhe të kuptohesh është sukses!
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CERTIFIKATA
Nxënësit fitues në IXL 

Një traditë e rëndësishme në Kolegjin “Turgut Ozal” 
është ndarja e certifikatave IXL, që shënon arritjet 
e nxënësve në përdorimin e platformës IXL, për 
lëndën e matematikës dhe gjuhës angleze. Nxënësit 
vlerësohen për punën dhe përkushtimin ndaj 
arritjes së suksesit në këto lëndë të rëndësishme. 
Ky është një moment emocionues për nxënësit 
dhe mësuesit e tyre, pasi jo vetëm vlerësohen 
më të mirët, por ndihmon dhe në ndërtimin e një 
kulture të përkushtimit ndaj mësimit dhe arritjes së 
objektivave të përcaktuara në këto lëndë themelore. 
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Lexuesit më të mirë në myON

Lexuesit e dalluar në Foxton

Traditë që ndihmon në ndërtimin e një kulture të përkushtimit ndaj të mësuarit dhe zhvillimit të leximit në 
gjuhë të huaj. Ndarja e certifikatave MyON është një traditë të rëndësishme në shkollën tonë. Përmes këtyre 
certifikatave, vlerësohen nxënësit që kanë përdorur platformën MyON për të lexuar dhe ndjekur libra të 
ndryshëm në gjuhë angleze. Nxënësit vlerësohen për përkushtimin dhe vullnetin e tyre të palodhur për të 
përmirësuar aftësitë e tyre lexuese dhe gjuhësore me anë të kreativitetit dhe argëtimit.

Nxënësit e klasave të shtata, të cilët janë dalluar në leximin e librave në gjuhën angleze, në platformën 
Foxton, u vlerësuan me certifikata. Ky vlerësim, është inkurajimi më i mirë që u bëhet nxënësve për t’i nxitur 
ata drejt leximit. “Një fëmijë që lexon, një i rritur që mendon!”
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 7-8 MARSI 
Gëzuar 8 Marsin!
Festa e 8 Marsit erdhi në kolegjin “Turgut Ozal” përmes koncerteve festive të organizuara për këtë ditë të 
veçantë. Mes rrezeve të diellit, luleve dhe atmosferës së gëzueshme të këngëve, recitimeve, kërcimeve dhe 
performimeve të tjera, këta nxënës përcollën aq bukur e me ngjyrat e jetës mesazhin universal që kjo festë 
përçon: “Dashurinë e pafund për Nënat, që na rritin me dije, me dashuri e jetë!”
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 7-8 MARSI 
Gëzuar 7 Marsin

Një Zemër brenda Zemrës 

“Ti je e Vetmja në botë që di për Zemrën time, 
atë që ish’ ngahera përpara secilës dashuri…”
Me mënyrën më të bukur, duke vizatuar një 
Zemër për një Zemër, nxënësit e klasave të para 
shprehën dashurinë e tyre të madhe për mamatë 
në ditën e veçantë të 8 Marsit!
Le të jetë ky urimi më i bukur dedikuar më të 
dashurës zemër, emrit më të shtrenjtë për çdo 
njeri!
GËZUAR 8-MARSIN TË GJITHA NËNAVE!

Një ditë për mësuesit tanë!
7 Marsi, Dita e mësuesit, e kthyer tashmë në 
festën e bukur të Mësuesit edhe në shkollën 
tonë mori ngjyrat e respektit dhe dashurisë 
për njerëzit që na edukojnë me dije dhe vlerat 
më të larta njerëzore! Një buqetë me lule për 
mësuesen time, ishte lajtmotivi i kësaj dite plot 
ngjyra, si vetë pranvera!
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VIZITA NË INSTITUCIONE

Në Muzeun “Shtëpia me Gjethe” Në Radio Club FM! 

Nxënësit e “Public Speaking Club” vizituan muzeun 
“Shtëpia me Gjethe”. Në këtë muze, ku edhe muret 
flasin, nxënësit patën kënaqësinë të bënin një tur 
historik, duke u njohur me fakte e informacione 
nga më të larmishmet. Kjo vizitë ishte mjaft 
dinamike e plot kureshtje për ta, duke i nxitur të 
bënin pyetje të ndryshme dhe të merrnin sa më 
shumë informacion për atë periudhë të historisë 
sonë.

Klubi i Public Speaking në valët e Radio Club FM! 
Anëtarët e klubit Public Speaking, patën 
mundësinë të përjetonin nga afër atmosferën e një 
edicioni radiofonik live në Club FM! Ata ndoqën 
nga prapaskenat procesin e transmetimit, mësuan 
si funksionon një studio radioje dhe madje patën 
çastin e tyre live për të folur dhe përshëndetur 
dëgjuesit! 
Një eksperiencë e paharrueshme që ndihmoi 
nxënësit të zhvillojnë aftësitë e komunikimit në 
një ambient profesional. Faleminderit Radio Club 
FM për mikpritjen dhe këtë mundësi të veçantë! 
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Në Muzeun e Forcave 
të Armatosura

Vizitë në CFO Pharma 

Career Club & Discovery Hub Club vizituan 
Muzeun e Forcave të Armatosura në Tiranë, duke 
eksploruar nga afër trashëgiminë ushtarake të 
ushtrisë sonë ndër vite. Kjo ishte një eksperiencë 
unike që i njohu ata me pajisje, dokumente dhe 
histori të heronjve që kanë shërbyer për atdheun. 
Nxënësit panë dhe prekën nga afër botën e 
veçantë të armëve dhe shoqëruesit e muzeut iu 
përgjigjën pyetjeve të ndryshme që ata kishin. 
Ky muze është një pasuri e vërtetë, jo vetëm e 
ushtrisë, por e gjithë vendit tonë.

Nxënësit e klubeve vizituan ambientet e CFO 
Pharma, një industri farmaceutike, e cila na 
mikpriti mjaft ngrohtë. Nxënësit panë nga afër 
disa struktura të rëndësishme brenda saj, si dhe 
depon e barnave. Ata morën përgjigje për shumë 
pyetje interesante. Faleminderit CFO Pharma për 
mundësinë që na dhe për të zgjeruar sa më shumë 
dijet dhe duke na plotësuar kuriozitetin tonë në 
këtë fushë kaq të rëndësishme e jetësore!
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Në Kuvendin e Shqipërisë Në Universitetin Epoka

Nxënësit e Top Scorers morën pjesë në një seminar 
të zhvilluar në Universitetin Epoka, ku profesorë 
nga departamente të ndryshme ndanë me ta, 
njohuritë dhe përvojat e tyre.
Ky aktivitet i frytshëm, solli diskutime të vlefshme 
dhe ide të reja, duke u dhënë nxënësve një pasqyrë 
më të qartë mbi jetën akademike dhe mundësitë 
që ofron arsimi i lartë.

Nxënësit e klasës 2-E zhvilluan një vizitë mjaft të 
veçantë dhe të paharrueshme në Kuvendin e 
Shqipërisë. Nxënësit patën mundësinë të shohin nga 
afër sallën e seancave plenare, vendin ku deputetët 
diskutojnë dhe marrin vendime të rëndësishme 
për vendin. Fëmijët u vendosën në rolin e 
vendimmarrësve, duke bërë një ligj që mbronte të 
drejtat e fëmijëve nga përdorimi i rrjeteve sociale. 
Nxënësit u përfshinë në debate, duke shpalosur 
mendimet dhe idetë e tyre për këtë çështje, e cila iu 
ngjallte shumë kureshtje. Edhe deputetët u habitën 
me njohuritë e nxënësve në lidhje me këtë temë. 
Nxënësit u ulën dhe në vendet e deputetëve, duke 
ëndërruar që një ditë të jenë pjesë e këtij institucioni.
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Vizitë në Brianza dent Në Bankën e Shqipërisë

Nxënës të klasave të 9-ta, zhvilluan një vizitë 
informuese në klinikën “Brianza Dent”, ku u njohën 
nga afër me mjedisin profesional të stomatologjisë 
dhe teknologjitë moderne të përdorura në këtë 
fushë. Ky aktivitet edukativ u kthye në një përvojë 
të vlefshme orientuese, duke zgjuar interesin 
e nxënësve për profesionet e së ardhmes dhe 
rëndësinë e kujdesit oral.
Faleminderit stafit të Brianza Dent për mikpritjen 
dhe përkushtimin ndaj edukimit të brezit të ri!

Nxënësit e klasës së 5E zhvilluan një vizitë në 
Muzeun e Bankës së Shqipërisë.
Gjatë vizitës, nxënësit u njohën me historinë e 
lekut shqiptar që nga monedhat e vjetra deri te
monedhat dhe kartmonedhat që përdorim sot. 
Nëpër stendat e Muzeut dhe gjatë bisedës me 
specialisten e Bankës, fëmijët mësuan se leku 
shqiptar ka pasur një rëndësi të veçantë në 
ndërtimin e identitetit kombëtar.
Vizita ishte shumë interesante dhe i ndihmoi 
nxënësit të kuptojnë më mirë rëndësinë e kursimit
dhe vlerën e parasë.
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JAVA E ANGLISHTES

Gjatë kësaj jave të veçantë, shkolla jonë u kthye në një 
skenë të gjallë, ku anglishtja u bë pjesë e çdo ore dhe 
aktiviteti. Me këngë, lojëra, vizatime, prezantime dhe 
punime kreative, nxënësit nga të gjitha klasat morën 
pjesë me shumë entuziazëm. Çdo klasë përgatiti 
aktivitete të ndryshme, të përshtatura me moshën dhe 
nivelin e nxënësve. U zbukuruan ambientet, u dëgjuan 
këngë në anglisht dhe u mësuan fjalë të reja përmes 
lojërave argëtuese. Fëmijët shprehën aftësitë e tyre në 
mënyra kreative, duke treguar se sa shumë rëndësi ka 
bashkëpunimi. Java e Anglishtes nuk ishte një aktivitet 
i thjeshtë, ishte një festë njohjeje, komunikimi dhe 
bashkëpunimi, që forcoi jo vetëm aftësitë gjuhësore 
të nxënësve, por edhe besimin në vetvete, lidhjen me 
njëri-tjetrin dhe kënaqësinë që sjell mësimi përmes lojës 
dhe krijimtarisë. Një javë për t’u kujtuar, e mbushur me 
buzëqeshje, emocione dhe shumë fjalë të reja për një të 
ardhme më të hapur drejt botës!

Java e Anglishtes në shkollën fillore
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Java e Anglishtes për klasat e gjashta dhe të shtata, 
përfshinte një seri aktivitetesh që promovuan 
kreativitetin dhe gjuhën angleze. Ata morën pjesë në 
një konkurs emocionues me mundësi zgjedhje nga 
fjalori, trivia, interpretim poezie dhe fjalim publik, ku 
patën mundësinë të shpreheshin dhe të demonstronin 
aftësitë e tyre komunikative. Të gjithë nxënësit, morën 
një mundësi për të sfiduar veten dhe për të mësuar më 
shumë rreth kreativitetit të tyre duke marrë pjesë në 
këto konkurse.
Përveç kësaj, ata krijuan revista individuale, duke 
prezantuar idetë dhe detyrat që realizuan, përmes 
shkrimit dhe vizatimeve. Ky aktivitet jo vetëm që inkurajoi 
aftësitë e tyre të të folurit dhe shkrimit në anglisht, por 
gjithashtu promovoi harmoni dhe prezantimin e ideve 
në mënyra të ndryshme.
E gjithë java ishte e mbushur me frymë të lartë dhe arritje 
nga të gjithë nxënësit.

Java e Anglishtes në klasat e 6-ta 
dhe të 7-ta

Java e Anglishtes në klasat e 8-ta 
dhe të 9-ta

Gjatë Javës së Anglishtes, nxënësit prezantuan 
klasat e tyre përmes punimeve kreative, duke 
përfaqësuar vende të ndryshme nga e gjithë 
bota. Përmes gjuhës angleze, ata sollën elementë 
kulturorë, historikë dhe artistikë të secilit shtet, duke 
shfaqur njohuritë dhe aftësitë e tyre komunikuese 
në mënyrë origjinale dhe interaktive.
Një aktivitet që jo vetëm promovoi përdorimin e 
gjuhës së huaj, por edhe tolerancën, diversitetin 
dhe bashkëpunimin mes bashkëmoshatarëve.
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JAVA E MATEMATIKËS

Java e Matematikës u zhvillua edhe këtë vit me veçantitë e saj, si në shkollën fillore, ashtu dhe në shkollën 
9-vjeçare, përmes një sërë aktivitetesh dhe lojërash matematikore dhe logjike. Njohuritë dhe kuriozitetet e 
ndryshme në lëndën e matematikës, nxënësit i paraqitën edhe nëpërmjet posterave, trupave gjeometrikë, 
miniaturave të ndërtesave të njohura të bëra prej tyre, projekteve 3D për lëndën e matematikës. Gjatë 
kësaj jave spikatën edhe lojërat e shpejtësisë me shumëzime e pjesëtimee të tjera. Nxënësit e morën 
shumë seriozisht këtë garë dhe punuan fort për të fituar.

Java e Matematikës
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MINIMATURA 2025
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MINIMATURA 2025
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Këngët e bukura për shkronjat dhe festën e 
abetares, vargjet e recituara me zërat e ëmbël 
që dridheshin herë-herë, kërcimet ritmike dhe 
veshjet e bardha të fëmijëve, e mbushën skenën 
dhe sallën me një atmosferë të gëzueshme dhe 
plot gjallëri këto ditë maji. Këto festa ishin një 
festival i vërtetë shkronjash, tingujsh e ngjyrash, 
të cilat zbukuroheshin mes zërave të vogëlushëve. 
Duartrokitjet, buzëqeshjet, falenderimet dhe fotot 
plot gëzim në fund të festës ia shtonin ngjyrat 
ditës, e cila u buzëqeshte fëmijëve plot dashuri. 

Klasat e para në Festën e Abetares 
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SPRING FEST, traditë në shkollën “Turgut Ozal”!

Spring Festi ishte aktiviteti që bashkoi nxënësit e 
klasave të 8-ta dhe të 9-ta, në një ditë plot
energji dhe lojëra që sfiduan jo vetëm shkathtësinë 
fizike, por edhe aftësitë mendore. Atmosfera 
ishte e mbushur me të qeshura, konkurencë dhe 
bashkëpunim, duke krijuar një ambient të ngrohtë 
për nxënësit.
Disa nga lojërat e organizuara ishin:
Loja me karrige, hedhja e vezës, piktura me sy 
mbyllur, loja me thasë, reversi, kulla e Hanoit, Don’t 
touch the color, loja me ujë, shishet me ngjyra, loja 
me fruta.
Në fund, juria zgjodhi grupin fitues, grupi tek i cili u 
gërshetuan origjinaliteti dhe ana estetike.
Çdo lojë e kësaj dite krijoi mundësi për të qeshur, për 
të konkurruar dhe, më e rëndësishmja, për të krijuar 
kujtime të paharrueshme me shokët dhe shoqet. 
Dita përfundoi me shpërndarje të çmimeve për 
nxënësit fitues.
Energjia dhe bashkëpunimi i nxënësve pjesëmarrës 
dhe mësuesve organizues, e bëri më të bukur këtë 
ditë!
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SPRING FEST, traditë në shkollën “Turgut Ozal”!
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Olimpiada Cogito

Olimpiada Shkencore Cogito, u zhvillua në datën 24 maj 2025, në ambientet e kolegjit “Turgut Ozal” 
Durrës. 
Shkolla jonë u përfaqësua denjësisht nga nxënësit pjesëmarrës, duke fituar çmime dhe medalje në lëndët 
në të cilat konkurruan; Matematikë,  Fizikë, Kimi, Kompjuter, Anglisht.
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Olimpiada Cogito
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DITA E TOKËS

Për këtë aktivitet nxënësit, u angazhuan për të 
bërë disa punime me dorë, vizatime, poezi të 
krijuara prej tyre, të cilat përcjellin mesazhe të 
qarta rreth kësaj dite, duke shprehur kështu dhe 
ndjenjat e tyre kushtuar Tokës.
Dita e Tokës është dita jonë, një ditë kur ne 
mendojmë për të gjitha mënyrat, sesi ne, mund 
të kontribuojmë në ruajtjen e mjedisit; në 
parandalimin e shkatërrimit të Tokës, si dhe për 
të na kujtuar ndotjen e planetit.

Homeri në himnet e tij shkruan: “Toka, nënë e 
gjithçkaje” dhe e bekonte me fjalët:
“ Do t’i këndoj të mirëkrijuarës Tokë, Nënës së të 
gjithave, më të vjetrës së gjithë qënieve.”

Data 22 prill, Dita e Tokës, kjo është një ditë e 
veçantë që synon angazhimin e të gjithë njerëzve 
anë e mbanë botës për t’i shprehur mirënjohjen 
shtëpisë sonë të përbashkët, Tokës.
Në këtë ditë secili prej nesh ndërgjegjësohet, se 
sa e rëndësishme është që ne të kujdesemi për 
Të, ta ruajmë e ta mbajmë pastër gjithmonë.

Dita e Tokës

Projektet e nxënësve të shkollës 
fillore për Ditën e Tokës
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Me zellin, ëmbëlsinë dhe dashurinë e madhe 
që kanë për natyrën, më të vegjlit e shkollës,           
nxënësit e klasave të para, kanë mbjellë lule për 
Ditën e Tokës. Ngjyrat e luleve dhe buzëqeshjet 
e nxënësve i dhanë kësaj dite, vlerën dhe ngjyrat 
më të bukura.
 Të gjithë ne, tani, më shumë se kurrë ndonjëherë, 
po e ndiejmë se sa e rëndësishme është të 
kujdesemi dhe ta mbrojmë Tokën, pasi ajo është 
e vetmja që kemi.

Mbjellim lule për Ditën e Tokës
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AKTIVITETE NDËRGJEGJËSUESE

Me organizatën mjedisore PPNEA

Interneti i nevojshëm për të gjithë

Në ditët e sotme interneti është bërë mëse i 
nevojshëm për të gjithë ne, e sidomos përdorim 
të gjerë të tij e vëmë re tek fëmijët. Në kuadër 
të aktiviteteve lidhur me  Ditën e Internetit të 
Sigurt, që organizohet çdo vit në muajin shkurt, 
me nxënësit e klasave  të 5-ta, u diskutuan 
çështje të ndryshme, që lidhen me mënyrën se 
si ata e përdorin internetin, kohën që kalojnë, 
përfitimet, si dhe problemet që shkaktohen nga 
përdorimi i tepërt dhe jo i sigurt i teknologjisë. 
Lidhur me diskutimin e realizuar, nxënësit 
plotësuan dhe një pyetësor.
Diskutimet u mbyllën me sugjerime të ndryshme 
për reduktimin e kohës së përdorimit të pajisjeve 
teknologjike, duke e vënë theksin tek koha 
cilësore që duhet t’i kushtohet ndërveprimeve 
brenda familjes dhe në shoqëri.

Në bashkëpunimin e dytë me organizatën 
mjedisore PPNEA, nxënësit e klasës 4B thelluan 
njohuritë e tyre mbi shpendët që rriten rreth 
Liqenit Artificial. Për këtë aktivitet u kryen 
vrojtime në dy pika të ndryshme të liqenit. 
Në pikën e parë - buzë liqenit, duke përdorur 
dylbitë dhe teleskopin, fëmijët panë tufa me 
pulëbardha, pata të egra duke fluturuar, bajzat e 
vogla të ujit duke notuar, etj. 
Ndërsa në pikën e dytë - në brendësi të 
parkut, nxënësit dëgjuan me vëmendje zogj të 
ndryshëm duke kënduar. Me anë të aplikacionit 
Merlin Bird, ata zbuluan emrin e shpendit që 
këndonte dhe më pas, e panë pamjen e tij në 
librin “Udhëzues i shpendëve të Shqipërisë”. Kjo 
lidhje mes natyrës, teknologjisë dhe librit e bëri 
edhe më interesant këtë aktivitet sa mësimor, aq 
edhe ndërgjegjësues.
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Dita Ndërkombëtare e Internetit të 
Sigurt

Klasa e 4B bashkëpunon me PPNEA

Në 11 Shkurt, ditën Ndërkombëtare të Internetit 
të Sigurt, shërbimi psiko-social i shkollës në 
bashkëpunim me People in Focus, zhvilluan 
seminarin mbi sigurinë në internet. Nxënësit 
e klasave të 6-ta dhe të 7-ta, morën pjesë 
në mënyrë aktive duke bashkëbiseduar dhe 
ndarë idetë dhe eksperiencat e tyre lidhur me 
përdorimin e internetit të sigurt.

Nxënësit e klasës 4B, në bashkëpunim me 
PPNEA, përmbyllën me sukses projektin e tyre 
për kujdesin ndaj mjedisit dhe në veçanti ndaj 
shpendëve. Si orë e fundit e këtij projekti ishte 
vendosja e ushqyesve të zogjve në oborrin e 
shkollës sonë. Në vazhdim, nxënësit, sipas një 
grafiku, do të shtojnë fara nëpër ushqyesit e 
vendosur, do të mbajnë shënime për sasinë e 
farave që konsumohen dhe do të vëzhgojnë 
llojet e zogjve që do të vijnë për t’u ushqyer në 
oborrin e shkollës.

.
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EDUKIMI I VLERAVE

Me rastin e 1 Marsit, Ditës Botërore të 
Komplimenteve, klasat e para dhe të 
dyta realizuan projektin “Treni ynë i 
komplimenteve” duke u dhuruar me plot 
emocione, komplimentet më të sinqerta 
miqve të tyre. Nëpërmjet pozitivitetit 
që rrezaton kjo ditë, fëmijët përcollën 
me kënaqësi ndaj njëri-tjetrit gëzimin e 
momentit të dedikimit dhe marrjes së 
një komplimenti. Nuk ka më bukur se kur 
dëgjon nxënësit t’i shprehin komplimente 
njëri-tjetrit. Është pikërisht ky, synimi për 
brezat që do të na pasojnë. Mirësia dhe 
përcjellja e saj te të tjerët duhet të jetë 
dëshirë e brendshme te të gjithë.

Gjatë kësaj jave, klasa 4D dhe 4G, ka mirëpritur 
Intesa Sanpaolo Bank për të zhvilluar një 
orë edukative në kuadër të aktiviteteve 
ndërgjegjësuese për mbrojtjen e mjedisit.
Ata diskutuan së bashku se përse ruajtja e 
mjedisit është thelbësore për një jetesë sa më 
të shëndetshme, folën se si mund të ndikojmë 
në ngadalësimin e ngrohjes globale vetëm 
duke ndryshuar disa elementë të rutinës sonë 
ditore.
Më pas për të konkretizuar dhe mesazhin 
e Ditës së Tokës fëmijët ndoqën dy video 
interesante mbi të cilat shprehën dhe idetë 
kreative lidhur me sistemet e transportit të së 
ardhmes në funksion të planetit të gjelbër.
Falënderojmë përfaqësuesit e Intesa Sanpaolo 
Bank për këshillat e vyera!

Bashkëbisedim me Intesa 
Sanpaolo Bank

Sfida e Mirësjelljes
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Klubi “Karrieres” i klasave të 11-ta, në 
bashkëpunim me zyrën e këshillimit, ka 
vizituar sot shkollën fillore për të zhvilluar një 
orë edukative me fëmijët e klasave të katërta. 
Nxënësit e këtij paraleli, kaluan një orë 
mësimore të veçantë, duke bashkëbiseduar 
rreth vlerës së “Sinqeritetit”. Pasi dëgjuan 
këshillat e vyera të nxënëseve, fëmijët ndanë 
dhe situata, në të cilat ata ishin treguar të 
sinqertë pavarësisht gabimit që kishin kryer.
Bashkëpunime të tilla janë gjithmonë të 
vlershme, sepse zhvillojnë jo vetëm frymën 
e të qenurit bashkëpunues e të sinqertë, por 
rritin edhe ndjenjën e përgjegjshmërisë!

Nxënësit e klasave të shtata të klubit 
“Mentorship” diskutuan mbi temën e 
empatisë te nxënësit e klasës 1D dhe 1F. Ky 
diskutim synon të ndihmojë nxënësit që të 
zhvillojnë më shumë aftësitë e empatisë dhe 
të kuptojnë rëndësinë e saj në marrëdhëniet 
shoqërore.

Bashkëbisedim rreth vlerës 
së “Sinqeritetit”

Diskutojmë rreth Empatisë
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Doktoresha e shkollës ishte e ftuar 
në klasat 1-E dhe 1-F për të folur në 
lidhje me temën “Një vizitë në qendrën 
shëndetësore”.
Doktoresha foli për rolin e qendrave 
shëndetësore, doktorëve, si dhe rolin 
e infermierëve. Gjithashtu iu kushtua 
shumë rëndësi edhe higjienës personale, 
për të cilën fëmijët duhet të kujdesen sa 
më mirë.
Ishte një ditë ndryshe me biseda interaktive 
ndërmjet mësueses, doktoreshës dhe 
nxënësve. Biseda të tilla janë gjithmonë 
të rëndësishme për vlerat edukative që 
përcjellin.

Në kuadër të aktiviteteve edukative që 
organizon shkolla jonë, është zhvilluar një 
seminar informues për nxënësit e klasave 
të 6-ta dhe 7-ta me temë “Ndikimi dhe 
Rreziqet e Lëndëve Narkotike – Edukim 
për Zgjedhje të Shëndetshme.” Seminari 
u mbajt nga inspektorët e policisë që 
mbulojnë zonën dhe kishte si qëllim rritjen 
e ndërgjegjësimit te nxënësit mbi pasojat 
e përdorimit të substancave të dëmshme, 
si dhe rëndësinë e marrjes së vendimeve 
të shëndetshme për të ardhmen e tyre.

Diskutim  me temë “Një vizitë 
në qendrën shëndetësore”

Ndikimi dhe Rreziqet e 
Lëndëve Narkotike
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Gjatë temës “Rrethi i kontrollit”, të 
edukimit të vlerave, nxënësit e klasave 
të pesta, mësuan koncepte shumë të 
vlefshme për të zhvilluar aftësitë e tyre 
social-emocionale.
Kjo orë mësimore i ndihmoi të analizojnë 
se çfarë është në kontrollin e tyre dhe çfarë 
është jashtë tij. Njohja se cilët elementë 
ose rrethana janë nën kontrollin e tyre, 
iu krijon mundësinë për të ndryshuar 
situatat, gjithashtu i ndihmon dhe të 
kuptojnë se cilat janë jashtë kontrollit të 
tyre dhe nuk kanë mundësi t’i ndryshojnë.
Kjo jo vetëm që ndihmon nxënësit me 
kontrollin e impulsivitetit, por edhe në 
menaxhimin e emocioneve dhe të ankthit.

Nxënësit e klubit të “Ndërgjegjësimit” të 
klasave të pesta, në kuadër të aktiviteteve 
të organizuara nga shkolla jonë me qëllim 
ndërgjegjësimin e nxënësve për mbrojtjen 
e mjedisit, zhvilluan një orë edukative me 
fëmijët e klasave të dyta.
Ata diskutuan së bashku se përse ruajtja e 
mjedisit është thelbësore për një jetesë sa më 
të shëndetshme, folën se si mund të ndikojmë 
në ngadalësimin e ngrohjes globale vetëm 
duke ndryshuar disa elementë të rutinës sonë 
ditore.
Më pas fëmijët cilësuan dhe karakteristikat 
e “Heroit Mjedisor” që ata vetë ideuan gjatë 
kësaj ore edukative.
Prezantimi u përfundua me moton “Mbro 
Tokën, Mbro Buzëqeshjet”.

Rrethi i kontrollit

Kujdesi ndaj mjedisit
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Përfundimi i periudhës së dytë të klubeve 

KLUBET AFTERSCHOOL

Klubet jo vetëm që zbulojnë talentet dhe 
i zhvillojnë ato, por gjithashtu përgatitin 
artistët e së ardhmes. Edhe kjo periudhë 
e dytë e orëve të klubeve u karakterizua 
nga hareja, entuziazmi, pasioni dhe të 
mësuarit dhe zhvillimit të një ore plot 
emocion.
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Përgatitemi për ditën tjetër

AFTERSCHOOL

Përgatitemi për ditën tjetër që në shkollë. 
Programi Afterschool vazhdon në shkollën 
tonë për klasat 1-7, duke sjellë për 
nxënësit edhe pas mësimit, ndihmesën 
e mësuesve, për t’ua bërë mësimet sa të 
thjeshta, sa më konkrete, detyrat sa më 
praktike dhe lëndët sa më tërheqëse. Ky 
program rrit përqendrimin dhe forcon 
vullnetin për të mësuar.
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MËSOJMË PËRMES PRAKTIKËS

Klasa 4E në orën e Gjuhës Shqipe

Stampime me fruta
Stampimi me fruta i realizuar në klasën 3F është një nga 
teknikat më praktike të artit grafik, një teknikë argëtuese 
dhe krijuese që përdoret shpesh në projektet e art & crafts, 
veçanërisht me fëmijët. Nxënësit përdorur dhe fruta reale 
si stampa për të krijuar modele unike në letër, pëlhurë ose 
sipërfaqe të tjera. Materialet e përdorura janë:
• Fruta të freskëta (p.sh., mollë, portokalle, limonë,                         
dardha, etj.)  • Thikë e mprehtë   • Bojëra akrilik  • Pjatë   • 
Letër, kanavacë, pëlhurë ose një sipërfaqe tjetër shtypi.
U realizuan dizajne të ndryshme me ngjyra, duke dhënë 
idenë që me këto stampa mund të skicohen dhe copa të 
ndryshme, me të cilat mund të bëhen veshje nga më mod-
ernet.

Një nga orët më të dashura për nxënësit e klasës së 4E, është 
ora e gjuhës shqipe. Nxënësit janë të gjithë të vëmendshëm, 
pasi shpesh në këtë orë organizojnë dhe lojra të ndryshme si-
pas temave mësimore. Një nga orët më interesante ishte ajo me 
temë “Roli i foljes në fjali.” Pas një shpjegimi të shkurtër, mësimi 
vazhdon me lojra që i përfshijnë nxënësit në shpjegim, duke e 
bërë  mësimin shumë ndërveprues. Duke parë zellin e nxënësve, 
mësuesja vë në klasë dhe një dramë të shkurtër shqiptare për 
t’u aktruar nga nxënësit. Nxënësit përfshihen në këtë orë me 
kuriozitet dhe pasion, duke i dhënë gjallëri, frymëzim dhe duke 
e mësuar mësimin që në klasë.

Nxënësit e klasave të dyta  performuan në 
sallën e dramës pjesën treatrale “Gjashtë 
vëllezërit peshkatarë”. Nxënësit ishin mjaft 
të angazhuar dhe krijuan me zell të madh 
skenën e teatrit, si  dhe kostumet e bukura që   
veshën. Përreth kishte një atmosferë shumë të 
gëzueshme.    Spektatorët mezi prisnin të shih-
nin shokët e tyre të   aktronin, e më pas aktorët 
e vegjël rrëzëllenin nga gëzimi prej duartrokit-
jeve dhe brohoritjeve të shokëve të entuziaz-
muar.

Gjashtë vëllezërit peshkatarë
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Mësimi i Fizikës duhet të ndërtohet duke respektuar Proce-
set e Njohjes brenda mendjes njerëzore. Këto procese zhvi-
llojnë zakone të dëshirueshme të mendjes, ndërtojnë njo-
huri/dije të strukturuara dhe udhëheqin mendimin. Për këtë 
arsye nxënësit e klasave të 6-ta, gjatë orës së fizikës, shpesh  
zhvillojnë dhe orë me demostrim, ku çdo njohuri e fituar 
teorikisht vendoset në zbatim. Nxënësit ndjekin parimin “të 
mësosh duke vepruar” dhe kjo bën, që përfitimet nga Fizika 
të përfshijnë qasje praktike për zgjidhje problemesh, aftësi 
për arsyetim të qartë dhe komunikim idesh komplekse.
Aktivitetet ndërvepruese e bëjnë mësimin më të prekshëm 
dhe të paharrueshëm për nxënësit!

Një video frymëzuese pêrmes së cilës, del në pah dhe 
reflektohet se si teknologjia e përdorur mjeshtërisht 
nga mësuesit dhe nxënësit arrin të realizojë orë mësimi 
cilësore, por duhet pikërisht mjeshtëria, talenti dhe aftësia 
njerëzore për të marrë më të mirën prej saj.

Të mësuarit përmes lojës, jo vetëm u jep kënaqësi fëmijëve, por 
edhe informacioni lëndor bëhet më i thjeshtë, më i kuptueshëm 
dhe zbavitës. Një orë ndërveprimi ishte dhe ora e anglishtes në 
klasat e treta. 
Gjatë kësaj ore nxënësit u ndanë në role si doktorë dhe pacientë 
dhe mësuan më shumë rreth kësaj teme që lidhet ngushtësisht 
jo vetëm me fjalorin, por edhe me shëndetin e jetën.

At the doctors

Teknologjia kurrë nuk do t’i zëvendësojë 
mësuesit e shkëlqyer, por teknologjia në 
duart e mësuesve të shkëlqyer, mund të 
sjellë transformime!

Static electricity, 6-th grade
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Mirë se erdhe, Pranverë!

Konkursi i Gjuhës Shqipe 

Nxënësit e klasës së parë A sollën gëzimin e stinës së                       
pranverës me një performancë plot ngjyra. Nëpërmjet roleve të 
luleve,  zogjve dhe kafshëve, na përcollën emocionet e zgjimit 
të natyrës. 
Me fjalët e thjeshta por të bukura, fëmijët përshëndetën                
ardhjen e pranverës dhe mësuan më shumë për natyrën dhe 
jetën. Një performancë që na mbushi me buzëqeshje!
Fëmijët kishin shprehur emocionet e ardhjes së pranverës edhe 
me vizatime të bukura. Kjo na tregon se sa shumë gëzim sjell 
pranvera në zemrat e të vegjëlve tanë. 

Klasa 2E e nisi ditën me një orë mësimi plot ngjyra dhe shi-
je! Duke praktikuar konceptet gramatikore “there is” dhe 
“there are”, nxënësit u njohën nga afër me receta të shijshme.         
Imagjinoni tryezën e mbushur me fruta të freskëta si mollë, 
luleshtrydhe dhe banane “There are some strawberries,          
bananas  and apples on the table!” 
Dhe për ta bërë gjithçka edhe më të ëmbël, një kek i                         
shijshëm qëndronte në qendër “There is a delicious cake too!”
Kjo orë mësimi interaktive, jo vetëm që forcoi njohuritë       
gjuhësore të nxënësve, por gjithashtu nxiti kuriozitetin e tyre 
për ushqimin dhe gatimin. Një mënyrë e shkëlqyer për të 
mësuar dhe kombinuar argëtimin, njohurinë e kreativitetin! 

Food Vocabulary Time for Class 2E

Gjuha shqipe është gjuha amtare e shqiptarëve, me                                     
rrënjë të lashta dhe strukture unike. Ajo është më shumë 
se një mjet komunikimi: është pasuri e çmuar, trashëgimi, 
identitet dhe një urë që lidh brezat me kulturën dhe historinë 
tonë  kombëtare. Ruajtja dhe zhvillimi i kësaj pasurie të çmuar 
bëhet më sfiduese në ditët e sotme, kur komunikimi në hapë-
sirën digjitale po bëhet gjithnjë e më i pranishëm në jetën e të                           
rinjve. Bota e internetit dikton nevojën e edukimit të nxënësve 
tanë jo vetëm për ta përdorur qartë dhe bukur gjuhën shqipe, 
por edhe për të ndërtuar një komunikim të përgjegjshëm në 
hapësirën digjitale dhe në botën reale Pikërisht këtij synimi i 
bashkohet edhe konkursi kombëtar me temë “Gjuha shqipe 
dhe komunikimi qytetar në epokën digjitale”.



REVISTA E SHKOLLËS | Maj 2025

Turgut Ozal

Page | 47 |

“Shqipëria nuk është vetëm një vend në hartën e botës, 
është një mozaik vlerash dhe pasurish, e ndërtuar ndër 
shekuj nga shqiptarët.”
Ky projekt ishte më shumë se një detyrë mësimore – ishte 
një udhëtim njohjeje, reflektimi dhe bashkëpunimi, që i 
ndihmoi nxënësit të lidhin dijen me përkatësinë dhe të 
ndihen krenarë për Shqipërinë, vendin që i bashkon të 
gjithë.
Në përfundim të prezantimeve, çdo grup përmblodhi 
punën e vet në formë mesazhi. Këto mesazhe reflektonin 
përvoja personale, vlerësime mbi mësimet e nxjerra dhe 
frymëzimin për të qenë qytetarë aktivë dhe të vetëdi-
jshëm.

Motoja e klasës “Lëvizim, luajmë dhe rritemi të shëndetshëm!”, ishte 
një udhëzues për çdo nxënës të klasës 1-D, e cila zhvilloi një orë 
të bukur Edukimi Fizik. Ata mësuan se lëvizja është thelbësore për 
shëndetin e trupit dhe mendjes. Përmes lojërave dhe ushtrimeve 
të thjeshta, si vrapimi, kërcimi, hedhja e topit dhe lojëra të tjera, 
fëmijët morën një mësim të rëndësishëm për ruajtjen e    shëndet-
it dhe mirëqenies. Ata kuptuan se sportet dhe  aktivitetet fizike 
ndihmojnë në zhvillimin e forcës fizike, përmirësojnë qarkullimin 
e gjakut dhe rrisin energjinë, duke i bërë ata më të shëndetshëm. 
Aktivitetet u zhvilluan në grup, duke  ndihmuar  nxënësit të krijonin 
një atmosferë bashkëpunuese dhe mbështetëse. Kjo orë Edukimi 
Fizik i ndihmoi nxënësit të kuptonin se përveç argëtimit dhe lodh-
jes  pozitive që sjell aktiviteti fizik, ai është gjithashtu një mjet për 
të forcuar lidhjet shoqërore dhe për të zhvilluar një mënyrë jetese 
të shëndetshme.

Përgjatë këtij viti shkollor, nxënësit e klasës së shtatë  zhvilluan një 
projekt të veçantë në lëndën e  Gjuhës Shqipe, me fokus njohjen e 
Shqipërisë. Ata krijuan   udhëzues turistikë për disa nga qytetet e  
vendit, duke eksploruar bukuritë natyrore, historinë dhe   kulturën 
e çdo qyteti. Ky  aktivitet përfshiu  hulumtime,  baskëpunim, dhe 
përdorimin e teknologjisë për  krijimin e  fletëpalosjeve dhe faqeve 
në internet, që paraqisnin  informacione të pasura dhe vizuale. 
Në fund të vitit, nxënësit prezantuan punën e tyre para klasës, 
duke shpjeguar gjithçka që  kishin mësuar rreth atraksioneve dhe 
trashëgimisë kulturore të Shqipërisë. Ky projekt u dha mundësinë 
nxënësve të zhvillonin aftësitë e  bashkëpunimit, krijimtarisë dhe 
përdorimit të teknologjisë, duke kontribuar në promovimin e    
vendit të tyre në një mënyrë interesante dhe edukative.

Udhëzuesi turistik

Klasa e parë D në orën e Edukimit Fizik

“Shqipëria, vendbanimi im” nga klasa e 6F
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Klasa e 2H në orën e Anglishtes

Pjesë teatrale nga nxënësit e  klasave të 9-ta

Nxënësit e klasës së 2H, u përfshinë me shumë 
entuziazëm në një projekt të veçantë mbi festat 
ndërkombëtare, duke eksploruar botën përmes  
videove krijuese dhe plot ngjyra. Nxënësit prezan-
tuan festën e tyre të preferuar, duke ndarë men-
dime dhe përjetime personale. Përmes këtij aktiv-
iteti, nxënësit u njohën jo vetëm me simbolet dhe 
elementet që u japin dritë festimeve, por edhe 
vlerat e diversitetit kulturor dhe mënyrat e ndry-
shme se si njerëzit nëpër botë shprehin gëzimin 
dhe dashurinë në ditët e veçanta. Çdo festë ka 
bukurinë e saj dhe klasa 2H është duke zbuluar se 
çfarë e bën njëmoment të tillë kaq unik e të paha-
rrueshëm.

Arti në Skenë: Pjesë Teatrale nga Nxënësit e Klasave të 9-ta
Nxënësit e klasave të 9-ta sollën në skenë disa pjesë teatrale të ndryshme, duke dëshmuar talentin, kreativitetin dhe 
angazhimin e tyre në artin skenik. Çdo pjesë u realizua me përkushtim, duke trajtuar tema nga më të ndryshmet, nga 
ato shoqërore e edukative, deri te ato humoristike dhe reflektuese.
Kjo nismë artistike shërbeu si një mundësi e shkëlqyer për nxënësit që të shprehin emocionet, mendimet dhe vlerat e 
tyre përmes interpretimit.
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Mia Çaku

Nxënësit e klasave të 7-ta, të 8-ta dhe 
të 9-ta, në Olimpiadën “Turkcenin Yildizlari”

Ditrin Hysa, fitues i kampionatit 
të basketbollit në Antalya

KRENARË PËR NXËNËSIT TANË

Mia Çaku, fituese e vendit të parë në Kampionatin 
Kombëtar të Shahut.
Mia Çaku, nxënësja jonë në  klasën e dytë, ka dalë           
fituese e vendit të parë në Kampionatin Kombëtar të 
Shahut për moshën e saj. Suksesi i Mias është edhe 
krenaria jonë, sepse mbështesim çdo talent, brenda 
dhe jashtë bankave të shkollës!

Ditrin Hysa, nxënës në klasën e 6E është jo vetëm 
një nxënës me rezultate të shkëlqyera në mësime, 
por dhe një sportist i talentuar që në këtë moshë. 
Ditrini është një nga kampionët e shkollës sonë. Ai 
ka fituar një kampionat basketbolli Balkan league 
me ekipin e basketbollit “Galaktiking”.
Gjithashtu Ditrini nuk është kampion vetëm në bas-
ketboll. Ditrini është pjesëmarrës në olimpiada e 
konkurse të ndryshme dhe gjithmonë prezantohet 
denjësisht. Në muajin maj, ai mori pjesë në Rumani 
së bashku me nje grup nxënësish nga klasat e gjash-
ta, duke përfaqësuar shkollën në Kategorinë Lego 
Sumo.

Nxënësit e Kolegjit 'Turgut Ozal” shkëlqejnë në Olimpiadën 
Ndërkombëtare të Gjuhës Turke “Türkçenin Yıldızları” në Rumani. 
Në datat 9–11 maj 2025, në Rumani u zhvillua finalja e  madhe e 
Olimpiadës Ndërkombëtare të Gjuhës Turke “Türkçenin  Yıldızları”.  
Në këtë olimpiadë morën pjesë nxënës nga Shqipëria, Bosnja dhe 
Hercegovina, Bullgaria, Italia, Kosova, Maqedonia e Veriut, Mol-
davia, Rumania dhe Ukraina.
Kolegji “Turgut Ozal” përfaqësoi me krenari Shqipërinë në këtë 
aktivitet të rëndësishëm ndërkombëtar, me një grup nxënësish të 
përkushtuar dhe të talentuar. Ata konkurruan në pesë kategori: 
Recitim, Ese, Këngë, Të folurit dhe Lexim. Nxënësit tanë u vlerësuan 
me rezultate të shkëlqyera.
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SHËTITJE

Shëtitje plot emocione në Tetovë me klasat e katërta
Një grup nxënësish nga klasat e katërta përjetuan një ekskursion të paharrueshëm në Maqedoni, të mbushur 
me aventura, argëtim dhe mësime të reja jashtë bankave të shkollës.
Destinacioni më i veçantë ishte Tetova dhe veçanërisht pista e skive “Kodra e Diellit”.
Atje, pavarësisht temperaturave të ulëta, fëmijët u kënaqën me lojëra në borë, slita dhe topa bore, duke e 
mbushur ajrin me të qeshura e gëzim të sinqertë. Ky ekskursion ishte një përzierje perfekte mes edukimit dhe 
argëtimit, që do të mbetet gjatë në kujtimet e tyre.
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Shëtitje në Barcelonë

Këtë pranverë, nxënësit e klasave të 6-ta dhe 7-ta, patën mundësinë të përjetojnë për katër ditë një udhëtim edukativ 
dhe argëtues në Barcelonë, një qytet që të mrekullon me kulturën, historinë dhe bukurinë e tij të veçantë.
Vizita jonë nisi me Akuariumin e Barcelonës, ku fëmijët u zhytën në botën magjike të jetës nënujore. 
Pas këtij udhëtimi nën det, u drejtuan për në Muzeun Shkencor “CosmoCaixa”, një vend që i ngjalli edhe më shumë 
kureshtjen. Përmes eksperimenteve interaktive dhe instalacioneve të pasura me informacion, nxënësit eksploruan 
tema nga astronomia deri te fizika dhe ekologjia. Pjesa më mbresëlënëse për shumë prej tyre ishte “Pylli i Lagësht 
Tropikal”, një hapësirë që riprodhonte klimën dhe jetën në Amazonë. Vizita e radhës ishte në Kopshtin Zoologjik, ku 
fëmijët panë nga afër kafshë të ndryshme nga e gjithë bota, si gjirafa, elefantë, zebra, kangurë, hipopotamë, majmunë, 
breshka gjigande toke, flamingot rozë e shumë lloje të tjera kafshësh. Pallatin e Tre Dragonjve (El Castell dels Tres Drag-
ons), një ndërtim historik me pamje përrallore.  Nxënësit vizituan gjithashtu Shatërvanin monumental të Kaskadës (La 
Cascada Monumental), i ndodhur në Parkun e Ciutadella, shumë pranë Harkut të Triumfit të Barcelonës.
Një nga pikat kulmore të udhëtimit ishte vizita në “La Sagrada Familia”, bazilikën e famshme të Antoni Gaudit, që me 
arkitekturën e saj mbresëlënëse dhe dritaret shumëngjyrëshe i la të gjithë pa fjalë. Shëtitja në Barcelonë nuk do të ishte 
e plotë pa një ndalesë në një nga vendet më emocionuese për të gjithë tifozët e sportit: Muzeun e FC Barcelona-s, të 
vendosur në stadiumin e famshëm “Camp Nou”. Në këtë muze, fëmijët u njohën me historinë e një prej klubeve më të 
njohura në botë. Ata panë trofetë e shumtë, fanellat e legjendave si Messi, Xavi dhe Ronaldinho, dhe përjetuan mo-
mente të lavdishme të klubit përmes videove interaktive dhe hapësirave ekspozuese moderne.
Ky udhëtim ishte një kombinim i shkëlqyer i mësimit dhe zbavitjes. Fëmijët u kthyen me sy të shkëlqyer nga përjetimet 
dhe me një bagazh të pasuruar njohurish dhe kujtimesh të bukura.
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Zbulo shkencën dhe teknologjinë e së ardhmes


